什奋田洋蔬菜基地出租合同

甲方（出租方）：白沙黎族自治县牙叉镇人民政府
统一社会信用代码/身份证号码：46003019771124004x
乙方（承租方）： _______                          _
统一社会信用代码/身份证号码： ______            __

为加快发展农村经济，实现农业规模化经营，依据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》等相关法律法规，经甲乙双方友好协商，本着互惠互利的原则，甲方同意将其所属资产299.62亩土地（含大棚基础设施等地上附着物）出租给乙方从事蔬菜生产。现就合同条款约定如下：

一、租赁标的基本情况及用途

· 1.1 甲方出租土地位于 牙叉镇道埠村委会什奋村田洋，总占地面积为 299.62亩。

· 1.2 大棚仅限于蔬菜生产使用。乙方不得擅自改变其生产用途及外形外貌，不得私自拆改搭建其它建筑物。

二、租赁期限

· 2.1 合同有效期限为 2年，自 2026年 1月 1日起至 2027年 12月 31日止。

· 2.2 租赁期满后，乙方有优先承租权。乙方如需继续经营，应在前述租赁期限届满前三个月提交续租申请。双方在确定新的租赁条件后，重新签订租赁合同。

三、租金、押金及支付方式

· 3.1 租金标准：每年每亩上缴承包费 1500元整（大写：壹仟伍佰元），租金总额为 449430元。

· 3.2 支付方式：按年缴纳。乙方于 2025年12月_25_ 日前将首年租金转入甲方指定账户，以后每年租金于 1月 1日前付清。甲方收款后应向乙方出具收据。

四、租赁物的交付与返还

· 4.1 甲方应于 2025年 1月1日前将大棚交付乙方。

· 4.2 租赁期满或合同解除后，乙方应在 10日内返还大棚。返还时，乙方应清理属于乙方的财产，并将大棚恢复原状交还给甲方。逾期未清除的物品，视为乙方放弃所有权，甲方有权处置。

· 4.3 租赁结束后，乙方应将棚体完好交还给甲方，保证灌溉管道等设施能够正常使用。租赁期间大棚的一切维修（包括自然灾害造成的损失）由乙方自行承担，因台风等天灾导致大棚主体结构性，。

五、双方的权利和义务

甲方的权利和义务：

· 5.1 有权按时足额向乙方收取租金。

· 5.2 有权监督乙方按合同约定用途使用大棚，对乙方改变生产用途、破坏大棚等行为有权制止并要求赔偿。

· 5.3 保障乙方自主经营，不得干涉乙方正常的生产经营活动。

乙方的权利和义务：

· 5.4 依法享有大棚的自主生产使用权、产品处置权和收益权。

· 5.5 按合同约定及时足额支付租金，逾期支付需承担每日 1% 的违约金。

· 5.6 对租赁的大棚应加以保护，若造成损失、丢失由乙方自行承担，并按实际损失赔偿甲方。

· 5.7 灌溉、生活等产生的水费、电费等由乙方自行承担。

· 5.8 乙方不得将所承包的大棚转包给他人经营，一经发现甲方有权终止合同。

· 5.9 乙方必须遵守国家及地方安全生产、环保等相关法律法规，因违规操作造成的事故损失及人身伤亡由乙方自行承担。

六、合同的变更、解除和终止

· 6.1 经双方协商一致，可以书面形式变更或解除本合同。

· 6.2 租赁期内，如该土地被依法征收、征用或集体规划使用，双方应服从国家需要终止合同。如给予青苗补偿费，按实际占用青苗面积归乙方所有，土地补偿费及安置费等费用归甲方所有。

· 6.3 乙方有下列情形之一的，甲方有权单方解除合同，收回大棚：

  · （1）不按时支付租金或其他费用逾期达 90日；

  · （2）擅自改变大棚用途或主体结构；

  · （3）擅自将大棚转租、转借或抵押；

  · （4）利用大棚从事违法违规活动。

七、违约责任

· 7.1 若甲方违约，需提前收回大棚，应提前 30 日通知乙方，退回预收租金，并支付合同月租金金额的两倍作为违约金。

· 7.2 若乙方违约，导致合同解除，乙方应支付 10万 元违约金，并对造成的损失进行赔偿。

八、争议解决

本合同在履行过程中发生争议，双方应协商解决；协商不成的，可向租赁大棚所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

九、其他约定

· 9.1 本合同自双方签字盖章后生效。

· 9.2 本合同一式 三份，甲乙双方各执 一 份，其余份报送农村产权交易中心及相关部门备案。

· 9.3 本合同未尽事宜，双方可协商订立补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。

甲方（盖章）：

法定代表人/委托代理人（签字）：

联系电话：
乙方（盖章）：
法定代表人/委托代理人（签字）：

联系电话：

合同签订日期： ________ 年 ________ 月 ________ 日

合同签订地点： __                     ______